Preterea, *b* non esse est verum et iustum et rationabile et non est idem cum voluntate divina, nec prius illa, quia esset necessarium, nec subiacet voluntati divine, igitur habet causam et propter quid igitur velle divinum, scilicet quia Deus vult *b* non esse vel non vult *b* esse. Confirmatur, *b* non esse est posterius quam Deum velle, igitur habet pro causa divinum velle. Consequentia probatur, quia quod est naturaliter prius est aliquo modo causa posterioris, quia si nullo modo causa, igitur illud alterum potest poni sine eo, igitur non eget eo, igitur nec est posterius. Antecedens probatur, tum quia non est idem, nec prius velle divino, tum quia omni negatione est aliqua affirmatio prior, sed nulla affirmatio est prior quam Deum esse; tum quia necessarium est prius possibili, possibile enim dependet a necessario, sed *b* non esse est possibile contingens. Primum autem necessarium est Deum esse.

Preterea, *b* est ex se indifferens ad esse et non esse, igitur si determinatur contingenter ad alterum hoc est per aliud liberum, igitur causaliter determinatur per divinam voluntatem ad non esse quando non est sicut ad esse quando est.

Notandum ipsa propositio hypothetica dicitur causalis altera, etiam eius pars dicitur causalis propositio respectu alterius partis, ita ut tota hypothetica dicatur causalis respectu partis ratione partis comparate ad alteram. Item, sciendum quod quamvis eius quod nihil est non sit proprie et realiter aliqua causa, tamen de eo quod non est, aut quod non est tale seu taliter se habens, contingit convenienter querere propter quid et assignare responsionem [340a] causalem declaratur in multis. Primo, per Anselmum De casu diaboli, capitulo tertio, “ideo Deus non dedit perseverantiam primo angelo, quia ille non accepit”, et ponit exemplum: “si porrigo tibi *a* patus tibi dare, si non recipis, convenienter dicitur ideo non dedi, quia non accepisti nec accipere voluisti”.

Item, primo Posteriorum, “si affirmatio est causa affirmationis et negatio erit causa negationis”, et ponit exemplum de respirare et habere pulmonem.

Preterea, corruptionis et destructionis convenienter queritur et assignatur causa et propter quid.

Preterea, “privationis convenienter queritur propter quid et convenienter assignatur propositio responsiva causalis ut propter quid luna eclipsatur”, secundo Posteriorum. Et Iohannis 9 queritur quare ille natus sit cecus et Christus dat responsionem causalem.

Item, privatio imputatur convenienter alicui tamquam cause, ut convenienter dicitur, quia iste fecit illum esse cecum et ab isto, et per illum ille est excecatus. Et Anselmus De casu diaboli, capitulo 1, dicitur proprie facere aliquem nudum vel non esse indutum qui eum dispoliat, licet ille dicitur improprie facere aliquem nudum quid dispoliantem non prohibet cum possit.

Item, secundo Physicorum, “quod est causa habitus per sui presentiam dicitur causa privationis per sui absentiam”. Sed hic modus causalitatis videtur magis improprie dictus ut ostendit Anselmus De casu diaboli, capitulo penultimo.

Item, malum est privatio et tamen eius queritur et assignatur propter quid et causa saltem defectiva, secundum Augustinum 12 De civitate, capitulo 6.

Preterea, privatio et negatio convenienter assignantur causales et propter quid respectu alicuius quesiti, igitur econtra ipsius potest convenienter assignari propter quid. Antecedens patet quia convenienter queritur quare iste reprobatur vel punitur et respondetur, quia peccavit et quia omisit, nec fecit debitum, nec obedivit, patet Matthei 25, “discedite a me maledicti, esurivi enim et non dedistis etc.”, Matthei 21, “quid hic statis tota die otiose et responderunt: quia nemo nos conduxit”.

Item, Sapientie secundo “excecavit eos malitia eorum”, et sexto Ethicorum, “malitia pervertit intellectum”. Et Augustinus in Sermone “non te persequitur quod fecit Deus, sed malitia quam fecit homo”.

Preterea, finis qui non est queritur et assignatur causa et propter quid.

Preterea, nulla esset demonstratio propter quid negativa et per consequens nec in secunda figura, nec in prima figura, nisi in modis affirmativis contra Aristotelem primo et secundo Posteriorum, et generaliter nullius propositionis negative esset propter quid querendum vel assignandum contra Aristotelem primo Posteriorum, “planete non scintillatur quia prope sunt et apud scitas non sunt sibillatores, quia non sunt vites”. Patet, igitur multipliciter quod convenienter queritur propter quid et assignatur propositio causalis respectu propositionis significantis *a* non esse, vel non esse tale, licet non correspondeat in significato causalitas proprie et realiter.

Et sciendum quod non accipio in proposito causam et propter quid tam large et improprie ut omne illud dicatur causam et propter quid sine quo alio non potest esse, quia Anselmus negat quod ideo angelus non accepit perseverantiam, quia Deus non dedit, sed econtra. Et tamen si hoc tollitur et illud sicut econtra. Et in exemplis supra positus, licet propositio cuius queritur propter quid, et propositio que est responsiva causalis convertantur, non tamen indifferenter altera est causalis respectu alterius, non enim ideo paries non habet pulmonem, quia non respirat, sicut econtra nec ideo terra interponitur, quia luna eclipsatur sicut econtra, licet igitur non sit in huiusmodi negatis proprie et per se causalitas correspondens in significato, tamen dicuntur hypothetice causales vere, quia ibi est causalitas transumptive et in similitudine et quadam imitatione et equivalentia, nam **[340b]** si conceptibus abstractis privationum et carentiarum et negationum corresponderent propria obiecta intelligibilia distincta tamquam quedam diminuta causativa vel causabilia, tunc una propositio significaret causalitatem realem respectu significati per alteram non econtra, et ideo ex natura obiective significatorum, et ex natura talium conceptuum talis hypothetica est vera et una pars magis est causalis respectu alterius quam econtra, habet enim proportionem et similitudinem vel reductionem ad causales proprias magis quam altera, eo igitur modo quo propositiones hypothetice causales habent veritatem in signis negativis et privationis in proportione et similitudine ad causales proprias, quibus correspondet vera et realis causalitas in significato, queritur an illud quod non est et potest esse ideo non sit quia Deus non vult illud esse, nec dat illi esse, aut quia Deus vult illud non esse.

Et potest responderi ad questionem quod sic specialiter de causabilibus non preceptis vel consultis, iuxta declarationem inferius ponendam. Respondendo ad opposita, probatur primo per Augustinum 12 De civitate 17, “una eadem quam sempiterna incommutabilique voluntate res

Deus quas condidit et ut prius non essent egit quamdiu non fuerunt, et ut posterius essent quando esse ceperunt.

Preterea, hoc esset quia ipsius non esse non est vere assignare propter quid, sed hoc non videt. Probo, quia illud quod *a* voluntarie destruit *a* et aufert esse ab *a*, respondetur et assignatur convenienter pro causa quare *a* non est. Sed Deus est huiusmodi, igitur. Maior patet quod enim destruitur ab aliquo, ideo perdit esse, quia corrumpens aufert ei esse. Et quia destructionis et corruptionis specialiter rei permansive convenienter assignatur causa aliqua et non nisi destructiva, quia termini ad quem corruptionis causam et propter quid est corrumpens.

Confirmatur, ita est de non esse sequente esse quod ideo res non est quia Deus vult eam non esse, igitur pari ratione de non esse precedente esse. Antecedens probatur, quia si Deus subtraheret influentiam et manutenentiam suam, omnia reducerentur in nihilum seu redigerentur in nihilum et non nisi propter subtractionem divine conservationis et manutenentie et sicut lumen desinit esse hic, quia luminosum desinit esse presens hic, ita ideo *a* desinit et cessat esse, quia Deus desinit et cessat conservare *a* in esse, talis enim casus in non esse queritur et assignatur convenienter causa et propter quid, sicut enim nullum ens permansivum transit ad esse qui sit assignare propter quid illius transitus et exitus in esse, ita nullum ens transit et exit noviter ab esse in non esse, quin sit assignare propter quid, in proposito autem non potest convenientius assignari quam illud propter quid quod dictum est.

Confirmatur: quod potest non esse habet a Deo posse non esse, igitur et dum non est habet a Deo non esse. Antecedens patet, quia illa potentia est eadem realiter cum suo esse quo est illud quod potest non esse. Consequentia probatur, quia cui causaliter attribuitur potentia ad actum vel terminum attribui, etiam habet actus et terminus sequens.

Preterea, que sunt per solam creationem producibilia dum non sunt, ideo non sunt quia Deus non vult illa esse, igitur pari ratione de aliis, quia est etiam causa esse aliorum salem partialis. Antecedens probatur, quia si affirmatio est causa affirmationis et negatio erit causa negationis specialiter in causa precisa et convertibili, que requiritur et sufficit. Sed divinum velle est causa precisa essendi hiis que sunt per solam creationem, igitur et non essendi hiis que per solam anihilationem cadunt in non esse.

Preterea, producibilium eque ex se possibilium esse et eque indifferentium ad esse, si alterum ponitur in esse a Deo voluntarie [341a] et libere, et non reliquum illud quod non producitur, ideo non habet esse, quia Deus non vult illi dare esse. Huiusmodi enim quare hoc habet magis esse quam illud est querere et assignare propter quid. Sed *b* stella que nunc est in celo, et *c* stella consimilis possibilis ante mundi creationem erant ex se eque possibles et indifferentes ad esse, igitur quod *c* stella non est posita in celo sicut *b*, non videtur ratio nisi quia Deus non voluit producere *c* sicut *b*.

Confirmatur, que non sunt, eque contingenter non sunt sicut que sunt contingenter sunt, igitur ideo non sunt, quia Deus non vult illa esse vel vult illa non esse. Consequentia probatur, quia prima ratio et radix contingentie est prima causa libera.

Preterea, non esse aliquorum effectuum imputatur voluntati create causaliter, igitur pari ratione de voluntate divina respectu aliquorum non entium, quia esse et non esse illorum non minus sunt in potestate et libertate voluntatis divine. Antecedens patet, si enim queritur quare tale opus non est factum a Petro vel quare Socrates non habet tale beneficium, convenienter respondetur, quia Petrus non voluit facere vel conferre, nec ei placuit. Patet etiam quod omissiones culpabiles imputantur causaliter voluntati.

Preterea, aut ideo *a* non est, quia Deus non vult *a* esse, sive vult *a* non esse et propositum, aut econtra, ideo Deus non vult quia *a* non est, et hoc non quia causa et propter quid convenientius attribuitur Deo respectu creature quam econtra aut neutra causalis est ponenda, et hoc non, quia hoc maxime videretur ex hoc quod non esse non est per se causabile realiter, cum nihil sit positive. Sed hoc non videt, ut ostensum est supra in pluribus hypotheticis causalibus. Patet igitur conclusio.

Notandum tamen quod multum improprie dicitur quod Deus faciat res non esse ab eterno, vel quod Deus sit causa non entium ab eterno, quia nihil causat nisi producendo vel conservando. Et quia Deus ab eterno ex eo quod nihil causaret esset causa, et si nihil unquam causasset ex hoc esset causa, quia in eo quod nihil causaret esset causa non entium. Convenientius igitur in presenti materia utimur hiis terminis propter quid et ratio et ideo, et quia quam nomine cause et causati, quia priora videntur magis esse determinationes complexi et videntur magis sonare conditiones propositionum.

Contra responsionem: primo, quod ex se formaliter circumscripto omni alio habet non esse, non habet non esse causaliter ab alio et per aliud. Frustra enim assignatur suo non esse causa et propter quid extrinsecum, sed creatura est huiusmodi, sibi enim relicta non habet nisi nihil esse.

Secundo, per Anselmum De casu diaboli, capitulo 1, dicentem “sicut omnia alia a Deo a se non nisi nihil habent, ita a Deo non nisi aliquid habent”. Et infra, “ea que sunt cum transeunt ad non esse non ipse Deus facit non esse”. Et respondet ibi ad argumentum discipuli factum in oppositum. Et capitulo secundo, “sicut a summo bono non est nisi bonum, ita a summa essentia non est nisi essentia, nihil ergo et non esse non est ab illo a quo non est, nisi bonum et essentia”, hec ille.

Tertio, Augustinus De moribus manicheorum prope principium libri sic ait: “quomodo potest ille qui omnium que sunt causa est, ut sint causa esse rursus ut non sint, id est ut ab essentia deficiant et ad non esse tendant quod malum generale esse clamat verissima ratio”.

Idem, ponit 83 Questionibus, questione 21, dicens, “qui omnium que sunt actor est et ad cuius bonitatem illud tantum pertinet ut sit omne quod est non esse ad eum pertinere nullo pacto potest”. Et probat hoc duplici medio, quia mali Deus non est actor, nec etiam ipsius defectus. Unde subdit sic omne quod deficit ab eo quod est deficit et tendit ad non esse, esse autem et in nullo deficere bonum est et malum est deficere at ille ad **[341b]**quem non esse non pertinet non est causa deficiendi, id est tendendi ad non esse, quia essendi causa est boni, ergo tantummodo causa est hec”, hec Augustinus. Ex dictis Augustini potest sic argui: nullius defectus Deus Deus causa, sed non esse et cadere ab esse est defectus, igitur. Maiorem et minorem ponit Augustinus, et probatur maior, quia Deus non est causa deficiens seu defectiva, Deus enim deficeret et defectum committeret, et quia non esset negandum Deum esse causam peccatorum, sed privationum. Et defectum non est causa nisi defectiva et non effectiva, secundum Augustinum 12 De civitate 6, casus autem ab esse est defectus, quia cadere est deficere ab esse. Ex hiis patet quod Augustinus et Anselmus loquuntur de malo et defectu pene et nature, causalitatem enim non essendi et defectum quam negant de Deo attribuunt creature et eorum rationes solum concludunt de Deo.

Confirmatur: Deus non est causa destructionis et corruptionis vel diminutionis rei, igitur non est causa quare non sunt ea que non sunt. Antecedens probatur: primo per Augustinum De moribus

manicheorum, “non longe a principio sic dicentem. Creatura que est bona nosci per defectum potest, cuius defectus Deus actor non est, quia existendi et essendi causa est”. Et infra, “quis negaverit corruptionem generalem malum esse, nam hoc est contra naturam quod nocet”. Et infra, “quod mutatur non quia maneat mutatur. Sed quia ab essentia deficiebat cuius defectionis Deus actor non est”.

Secundo, omnis causalitas divina ordinatur per se ad bonum. Sed causalitas destructiva non ordinatur per se ad bonum, igitur non convenit Deo. Minor probatur, quia ordinatur per se ad non esse et ablationem boni, ut per se terminum ad quem et quia construere et destruere ordinantur per se ad oppositos fines et terminos. Sed construere ordinatur ad bonum, et quia quam bona est generatio tam mala est corruptio, secundum Anselmum secundo *Cur Deus homo*, capitulo 14.

Quarto principaliter, et ad confirmationem precedentium. Si Deus sit causa non essendi et corruptionum, sequitur quod Deus simul ageret et influeret ad conservationem et destructionem eiusdem et simul coageret et resisteret eidem et simul adiuveret et impediret idem respectu eiusdem. Probo: *a* calor agat in *b* frigidum, corrumpendo frigiditatem, tunc secundum te Deus coagit et influit *a* calori ad destruendum *b* et influit ipsi *b* ad resistendum et contra agendum, igitur simul agit et influit ipsi *b* ad resistendum ad conservationem *b*, et ad destructionem eius et simul adiuvat et influit ut maneat in esse, et ut exeat ab esse quia concausat et influit calori non tantum quatinus est productivus caloris, sed etiam quatinus est corruptivus frigiditatis.

Quinto, quod naturaliter corrumpitur non ideo cessat esse, quia Deus desinat influere ad esse illius, igitur non ideo cadit in non esse, quia Deus non velit eam esse. Antecedens probatur, quia Dei influenza generalis est semper quantum est ex se parata et exposita omnibus; ideo ergo frigiditas presente calore corrumpitur et cadit in non esse, quia non potest amplius resistere calori, nec per consequens potest ulterius durare. Non autem quia Deus respuat ei influere cum etiam ei influat ad resistendum et contra agendum, et patet illud per Anselmum De casu diaboli, capitulo tertio, “ideo enim negat quod angelus ideo non accepit perseverantiam, quia Deus non dederit ex eo quod Deus erat paratus dare”.

Preterea, idem arguitur de successivis. Non enim cadunt in non esse, quia natura eorum non est nata permanere in esse non quia Deus non velit influere cum Dei influenza sit exposita

omnibus. Confirmatur: virtus naturalis que cessat agere non ideo cessat agere quia Deus velit eam non agere vel non velit eam agere, igitur et de non esse simpliciter. Antecedens patet, quia non ideo cessat agere, quia Deus re -[342a]-spuat influere, quia Dei influenza generalis est omnibus exposita quantum est ex se, ideo igitur cessat agere, quia impeditur et non potest cum sit potentie imperfecte. Patet consequentia, quia si quod non est huiusmodi et taliter se habens, non ideo non est huiusmodi, quia Deus non velit ipsum esse huiusmodi, igitur pari ratione de esse simpliciter.

Sexto, sequitur quod nullus peccat omittendo. Probo, quia homo videtur excusatus super omissione illius actus respectu cuius habet cur verum et iustum et rationabile quare omisit et non egit *b* actum precepti, sic autem erit. Probo, quia ideo omisit, quia Deus non voluit ipsum agere, sed voluit ipsum non agere et omittere et consequenter ideo non est iustus et non habet iustitiam et perseverentiam, quia Deus non vult ipsum habere, sed vult ipsum non habere iustitiam. Consequens est contra Anselmum De casu diaboli, capitulo tertio, “ideo enim non haberet, quia Deus non daret nec dare vellet. Confirmatur: ideo homo desereret Deum, quia Deus desereret hominem, contra Augustinum 13 De civitate, 15. Probatio consequentie, quia ideo homo non bene viveret et ageret, quia Deus non vellet eum bene vivere et agere, et ideo homo caderet ab esse iusto, quia Deus vellet eum non esse iustum et hoc est Deum deserere hominem.

Septimo, aliquid ponitur actualiter quod tamen Deus simpliciter, immo efficaciter et summe vult non esse vel est nollens poni, igitur non omne quod non est ideo etc. Antecedens probatur, quia Luciferum peccare ponitur in actu, et tamen hoc poni est simpliciter immo summe nolitum a Deo. Probo, quia summe oditum inter omnia odita a Deo, immo magis odit Luciferum peccare quam velit penam eius quam tamen simpliciter vult, quia simpliciter infert eam. Est igitur magis nollens et odiens Luciferum peccare quam sit odiens et nollens esse huius rei que nunc corrumpitur. Sed odire est species nollendi, igitur Deum nolle vel non velle *a* esse non est conveniens propter quid *a* non sit. Ex hoc arguitur quod Deum velle *a* poni non est conveniens propter quid *a* ponitur, quia quam perfecte est Deus nollens Luciferum peccare tam perfecte est volens Luciferum non peccare, et esse immunem a peccato. Sed est simpliciter, immo summe nollens et odiens Luciferum peccare, igitur est simpliciter, immo summe et perfecte volens Luciferum non peccare. Sed esse innocentem et immunem a peccato et tamen hoc non ponitur,

igitur divina voluntas non est conveniens et sufficiens propter quid positionis vel non positionis obiecti super quod transit.

Octavo, hoc videtur maxime propter illam regulam, si affirmatio est causa affirmationis et negatio negationis. Sed ideo *a* est, quia Deus vult *a* esse. Sed hec ratio non videt, quia illa regula Aristotelis non est universaliter vera. Probo, primo quia eam videtur revocare Anselmum De casu diaboli, capitulo tertio, dicentem “si datio perseverantie est causa acceptionis, non sequitur quod non datio sit causa non acceptionis, sed potius econverso non acceptio est causa non dationis”. Item, videtur revocata per doctrinam Augustini in pluribus locis, quia si datio gratie, et acceptatio divina gratuita sit ratio et causa bene vivendi, non sequitur quod non datio gratie et reprobatio divina sit causa male vel non bene vivendi. Sed econtra, non bene vivere vel male vivere quod est privatio vel omittere opera debita est causa quare Deus non dat gratiam, vel quare deserit et gratiam subtrahit et abicit.

Item, non sequitur iste predestinatur et eligitur, quia Deus gratis vult hoc et Deo placet, igitur ideo ille non predestinatur, sed reprobatur, quia Deus gratis est nollens et displicens in illo. Similiter non sequitur iste reprobatur, quia est futurus malus, igitur ideo ille non reprobatur, sed eligitur, quia non est futurus malus, sed bonus. Merita enim non sunt ex parte electi causa pre - [342a]- destinationis, sicut demeritum ex parte reprobati est causa et ratio reprobationis.

Item, non sequitur ideo *a* potest esse et fieri, quia Deus potest facere *a*, igitur ideo *b* non potest fieri, quia Deus non potest facere *b*, videtur igitur regula Aristotelis non universaliter vera.

Item, Anselmus De casu diaboli, capitulo 1, solvit rationem discipuli probantis quod Deus sit causa non essendi ex eo quod est causa essendi eorum que sunt, et fundatur ratio discipuli in regula Aristotelis, vide ibi.

Ad primum, aliquod intelligibile, puta *b* habere ex se non esse intelligitur dupliciter: vel quia ex sua formali ratione determinat sibi non esse et infert ipsum non esse et sibi repugnat esse, et sic chimera habet ex se non esse, et sic negatur minor. Alio modo, quia non habet esse sine dependentia ab alio et nisi alio dante esse, nec necessario sibi determinat esse et sic negatur maior. Correspondenter posset distingui quod aliquod intelligibile, puta *b* habere esse ex se formaliter potest intelligi ut li ‘ex se’ notet exclusionem et circumscriptionem cuiuscumque

causalitatis extrinsece requisite ad esse *b* et a qua dependeat *b* in esse, et sic solus Deus habet ex se formaliter esse. Alio modo, ut li ‘ex se’ notet exclusionem extrinseci per quod et secundum quod formaliter *b* sit ens et ut notet positionem intrinseci per quod et secundum quod formaliter sit ens, et sic omnis creatura habet ex se formaliter esse actu vel potentia, quia actu dum existit, potentia dum non existit. Hoc autem secundo modo corpus habet esse album vel cognitum non ex se formaliter. Ad secundum, aliquid, puta *a*, esse causam et propter quid non essendi cuidam rei, puta *b*, contingit dupliciter. Uno modo tamquam illud quod impedit illam rem esse et expellit eam ab esse et tamquam illud quo circumscripto vel non impediente illa res staret in esse ex se vel aliunde; et sic Deus nulli creature est causa non essendi. Alio modo, tamquam illud quod dante esse illa res est et quo circumscripto vel non dante esse vel non manutenente in esse quocumque alio posito illa res non est, et sic Deus dicitur causa non essendi quibusdam. Primo, igitur, modo intelligit Anselmus, quia ille est communior modus quo dicimus aliquid esse causam non essendi, verbi gratia, si impedio *b* hominem vel arborem stare et impello ad casum et me circumscripto vel non impellente, nec impediente, nec adiuvente *b*, staret ex se vel aliunde, tunc si *b* cadit dicitur convenienter quod ego sum causa illius casus, et quod feci cadere *b*. Sed si *b* ex se labitur et tendit ad casum, et ego manuteneo et preservo *b* a casu, si me substrahente manutenentiam, *b* cadit; non sic est verum quod sim causa illius casus et quod facio cadere *b*, licet prius preservarem et impedirem a casu. Deus igitur non est causa non essendi rem, sicut corrumpens naturale est causa non esse sui contrarii cum ei calor corrumpit frigiditatem, tunc calor impedit frigiditatem stare in esse et expellit eam ab esse et calore illo circumscripto, frigiditas staret in esse ex se vel aliunde, non sic de creatura respectu Dei. Et quod hec sit intentio Anselmi, videtur. Dicit enim capitulo 1 sic: “quia nulla res que facta est potest manere nisi Deo servante cum ipse desinet servare quod fecerat, non ideo illud quod erat redit in non esse, quia ipse facit non esse. Sed illo tollente quod prestiterat redit res in non esse quod non ab alio, sed a se antequam fieret habebat. Et ponit exemplum: si repetas tunicam ab illo cui sponte et gratis prestiteras, non habet a te nuditatem, sed te tollente quod tuum erat redit in illud quod erat antequam a te indueretur. Dicendum igitur quod Deus non est causa non essendi rem, tamquam impediens rem esse que alias esset, si Deus nec impediret nec adiu- [343a]- varet.

Ad tertium per idem, Deum enim esse causam defectus et imperfectionis naturalis, seu mali naturalis potest intelligi tripliciter. Uno modo, quod res ex se capax perfectionis naturalis caret illa ex eo quod Deus impeditur dare illam perfectionem, licet faciat quod in se est et quod potest,

et ita quia non sit sufficientis vigoris et causalitatis, et sic Deus non est causa defectuum, sed cause naturales. Secundo modo, quia rem capacem perfectionis naturalis Deus impedit ab illa perfectione quasi circumscripto, tam impedimento quam auxilio divino illa res haberet huiusmodi perfectionem naturalem, et sic Deus non est causa defectus naturalis, sed cause naturales contrarie. Tertio modo, quia ipso libere dante huiusmodi perfectionem res haberet illam et ipso non dante quacumque alia causa posita res illam non haberet, et sic non est inconueniens Deum esse causam defectus et imperfectionis naturalis. Sic etiam artifex libere potest ex materia luti facere vas decorum et perfectum vel turpe et imperfectum, secundum etiam Augustinum, 1 De libero arbitrio, capitulo 1, “licet mali culpe Deus non sit actor, tamen mali pene potest esse causa”. Ad formam ibi additam, dicendum quod Deum esse causam deficientem seu defectivam potest accipi dupliciter, scilicet proprie, ut sit nota insufficientie et impotentie in causa et circumscripta perfectione, vel carentia circumstantie debite et convenientis in causa, et sic Deus non est causa defectiva ut defectio se teneat ex parte Dei formaliter, et dicatur deficiens causa per intrinsecam denominationem. Alio modo, improprie et per extrinsecam denominationem ut notetur defectio ex parte termini causabilis et ex parte cause, notetur negatio causationis actualis ad talem perfectionem, ut quia talis causalitas non ponitur ideo causalis perfectio ex parte termini deest et deficit et sic non est inconueniens Deum esse causam defectivam. Sed quia hec propositio non videtur bene sonare, et quia convenienter accipitur in primo sensu, ideo negatur consequentia. Ad probationem causa non est dicenda deficiens aut defectiva ex hoc precise quod est causa privationis, et defectus naturalis. Sed ex eo quod defectuose agit ex defectu et insufficientia potentie, ut cause naturales vel ex carentia circumstantie convenientis et debite inesse ut voluntas creata. Ad confirmationem, negatur antecedens. Deus enim potest anihilare angelum et potest quedam destruere, que non possunt nisi a solo Deo destrui. Ad primam probationem, patet ex dictis qualiter illud sit intelligendum. Ad secundam, conceditur quod omnis causalitas divina proprie sumpta ordinatur per se ad bonum, ut finem aliquem gratia cuius eo modo quo ordinabilis est ex natura rei. Sed causatio divina ordinatur interdum ad malum alicui nature ut terminum mutationis et causalitatis et hoc est bonum, ut divina causalitas exerceatur; interdum ad illud quod est malum secundum quid, et alicui tamen simpliciter ordinatur ad bonum, ut finem ulteriorem, quia ad esse alterius rei vel ad aliquod bonum consequens vel ad manifestationem divine scientie et potentie et ad impletionem divine voluntatis et ordinationis et dispositionis institute a Deo.

Ad quartum, patet supra, distinctione 22, questione 1, respondendo ad tertium argumentum.

Ad quintum, negatur antecedens, quia ex preordinatione divina et dispositione quasi lege antecedente fit quod frigiditas tunc non posset amplius durare et resistere et corrumpatur, licet econtra sit de homine, quia preordinatum erat ut bene ageret. Ad probationem antecedentis dicendum quod Dei influentia generalis est omnibus causis naturalibus parata et exposita secundum quod convenit ordinationi et dispositioni prius posite a divina voluntate, ideo prima causa et ratio accipitur ex parte divine voluntatis non sic de angelo non accipiente perseverantiam, quoniam Deus precipiendo vel consulendo preordinaverat oppositum eius [343b] quod voluntas creata facit. Ad confirmationem per illud, huiusmodi enim impedimenta vel impotentia et limitatio potentiarum et actionum naturalium procedit ex divina preordinatione dispositoria.

Ad sextum, negatur consequentia. Ad probationem, negatur assumptum quod illud sit rationaliter et iuste propter quid et cur iste non agat. Ad probationem, cum dicitur ideo voluntas non agat *b* actum debitum, quia Deus non influet nec volet agere, respondeo: negatio in hac propositione causali potest sumi tripliciter. Uno modo, ut neget solum actualem positionem causationis requisite et sic concederetur. Secundo modo, ut neget presentiam parate et exposite vel oblate influentie antecedenter, et ut notet subtractionem influentie, et quasi repulsam et refutationem antecedentem ex parte Dei, sive stet ex parte creature, sive non. Et quamvis non staret ex parte creature, et sic negatur. Tertio modo, ut neget ordinationem et approbationem et licentiationem ad agendum *b*, et ut potius notet prohibitionem et reprobationem agendi *b* vel oppositi ordinationem et sic negatur. Sed quia illa causalis videtur innuere magis secundum sensum vel tertium, ideo absoluto sermone est neganda, nec est concedenda nisi cum sua expositione. Et tunc, licet illud cur sit in se formaliter verum et iustum et rationabile quantum est ex parte Dei non influentis, non tamen respectu bonitatis create, nec est sufficienter et rationabiliter excusativum illius. Licet enim Deus iuste sit non influens, tamen quia quantum ex se paratus erat influere et preordinaverat preceptorie voluntatem agere *b*, ideo voluntas iniuste omittit. Responsio, igitur superius posita ad questionem vel intelligitur ut negatio pure et precise neget positionem actualis causalitatis requisite vel intelligitur de hiis que non male et non inconvenienter non sunt, quia in aliis negativa causalis plus sonaret quam voluntarium non concursum. Ad confirmationem, per idem patet.

Ad septimum, diceretur quod si illud obiective volitum vel nolitum sit positivum actu vel potentia negatur antecedens. Si privatio, negatur consequentia. Contra, si divinum velle vel nolle non est sufficiens propter quid respectu privationis, igitur nec quare hoc quiescat vel tenebretur vel cadat in non esse, vel non sit ens et habetur propositum. Item, si non est sufficiens propter quid respectu privationis, igitur nec respectu habitus ut quare hoc moveatur vel illuminetur. Probatio consequentie, quia si causa aliqua sit per sui causalitatem sufficiens propter quid respectu habitus est sufficiens propter quid respectu privationis. Confirmatur: quam potens et sufficiens est divinum velle ad ponendum, tam potens et sufficiens est divinum nolle ad tollendum. Sed divinum nolle non est sufficiens propter quid ad tollendum privationem, igitur divinum velle non est sufficiens propter quid ad positionem habitus, secundum iustitie. Ideo, potest aliter dici quod nolle dupliciter sumitur. Uno modo, pro quadam voluntaria reprobatione et detestatione contraria approbationi et acceptationi alicuius et complacentie in illo seu pro conformitate voluntatis ad rationem reprobantem. Secundo modo, pro quadam tendentia voluntatis et quasi nisu quodam ad repellendum et tollendum tale obiectum. Differentia istorum membrorum patet, quia ego plus odio et nolo maculam vestis mee quam macula anime tue. Secundo modo, non primo modo et econtrario magis volo et complaceo in pulchritudine corporis cuiusdam humani quam mee vestis. Primo modo, non secundo. Ad propositum, sumendo nolle primo modo, negatur consequentia. Sed secundo modo, negatur antecedens.

Aliter, potest dici quod obiectum nollitum a voluntate non tolli per illam voluntatem contingit dupliciter vel propter imperfectionem et insufficientiam illius voluntatis vel volitionis, vel quia remotio illius nolliti foret remotio cuiusdam magis voliti quam illud sit nollitum [344a] ut ego magis nollo et odio *b* trabem quandam in manu mea quam *c* superfluum cumentum unguis, et tamen ego tollo hoc et non illud, quia remotio illius foret remotio cuiusdam magis voliti.

Ad propositum, si illud nolitum non tollatur ex prima causa, negatur antecedens. Si ex secunda causa, negatur consequentia. Deus enim non ideo tollit Luciferum peccare, quia tollendo hoc tolleretur esse Luciferi vel iustitiam fieri et ostendi pro peccato preterito secundum leges ab eo eternaliter positas, hoc autem magis vult.

Ad octavum, negatur minor. Ad probationem dicunt aliqui quod regula Aristotelis non est universaliter vera, loquendo de causalitate essendi. Sed intelligitur de causalitate consequendi vel de causalitate nostre cognitionis et positionis, ut si ponimus *b* effectum precise propter *a*

causam, consequens est ut ubi non invenimus *a* non ponamus *b*. Contra: tunc eque verum esset quod ideo paries non habet pulmonem, quia non respirat sicut econtra et quod ideo terra interponitur, quia luna eclipsatur, sicut econtra, quia eque est hoc consequens ad illud sicut econtra.

Dicendum, igitur, quod regula Aristotelis debite intellecta et convenienter applicata est vera. Et de hoc dictum est supra distinctione 22, questione 7.

Sciendum autem quod cum affirmatio comprehendens integraliter causam vel comprehendens plures partiales, assignatur causa et propter quid affirmationis effectus non oportet quod, effectu negato cuiuslibet cause, negatio sit causa negationis effectus. Sed sufficit alterius cause negatio, ad interreptionem enim effectus sufficit unice circumstantie causalis requisite negatio. Sed negatio totalis cause, loquendo cathgorice potest assignari propter quid negationis effectus. Ad propositum, cum dicitur dationem esse causam acceptationis, per huiusmodi dationem potest intelligi oblatio antecedenter parata, ut dare sit antecedenter offerre et paratum esse ad dandum. Alio modo, potest intelligi formalis et actualis datio et traditio procedens in alterum. Alio modo, potest intelligi utrumque simul quasi collectum ex utroque.

Item, sciendum quod cum Deus dat Socrati donum gratie vel perseverantie, ex parte Socratis potest aliquid concurrere per modum cause vel circumstantie causalis aliquo modo et quod potest aliquammodo assignari propter quid, saltem partiale et secundarium, puta quod Socrates antecedenter se disposuit et dispositioni concausavit faciendo quod in se est ex naturalibus, vel quia antecedenter impedimentum et obicem non posuit ipsius, igitur acceptationis boni *b* et habitationis in Socrate ratio et propter quid totale et integrum est hoc aggregatum, quia Deus antecedenter offert et paratus est dare *b* bonum, et Socrates antecedenter se disposuit vel obicem non posuit; et Deus formaliter et actualiter vult absolute dare, et concedo quod si Plato non accipit *b* bonum a Deo quod ideo non habet nec accipit, quia non totum illud aggregatum ponitur sumendo totalem causam cathgorice. Sed non cuiuslibet partis seu partialis cause, seu non cuiuslibet circumstantie causalis negatio est causa quare Plato non accipit, quia non ideo non accipit, quia Deus antecedenter non offerebat, nec paratus erat dare, sed causa fuit quia antecedenter Plato obicem posuit vel non removet et implicite et interpretative antecedenter refutavit.

Potest etiam dici quod ideo Plato non habet *b*, quia Deus non formaliter et actualiter dedit nec dare voluit absolute, licet hoc etiam ex concursu alterius negationis, scilicet quod Plato non se disposuit vel indisposuit. Intendit igitur Anselmus, quod si ideo bonus angelus habuit et accepit perseverantiam, quia Deus dedit, id est obtulit et dare paratus fuit et formaliter et actualiter et tradidit. Non sequitur quod ideo malus angelus non accepit, nec habuit, quia Deus non obtulit, nec fuerit paratus dare. Sed antecederet refutaverit, quamvis ex parte angeli non foret impedimentum, tamen si ex parte Socratis nulla sit causa et differentia vel ratio tamquam circumstantia causalis magis quam ex parte Platonis, nec e contra. Tunc, si Socrates accipit *b*, et Plato non accipit, concederetur quod sicut ex parte Socratis, datio esset causa acceptionis, ita ex parte Platonis non datio est causa non acceptionis. Ad alias instantias contra regulam Aristotelis patebit in sequentibus. Sic, igitur, patet quod que possunt esse et non sunt ideo non sunt quia Deus non vult illa esse eo modo quo huiusmodi propositiones causales veritatem habent in negationibus, et quod Anselmus et alii dicunt Deum esse causam non entium vel Deum non facere ea non esse se intendunt quod hoc non est proprie dictum. Conceditur: unde Anselmus De casu diaboli, capitulo secundo, quia prius dixerat quod a Deo non est nisi esse et bonum, subdit sic: “cum in divinis libris legimus aut dicimus Deum facere non esse, non putes quod negaretur propter quid dicitur aut reprehendam, quia ita dicitur. Sed non tantum debemus inherere verborum improprietati veritatem tegenti quantum inhiari proprietari veritatis sub multimodo genere locutionum latenti”. Et eiusdem libro, capitulo 12, dicit quod “multa in communi sermone dicuntur improprie, sed cum oportet medullam veritatis inquirere necesse est improprietatem perturbantem discernere quantum res expedit et possibile est”. Ad argumentum, in principio questionis patet respondendo ad sextum et sic sit finis presentis questionis.

Tertio, quero utrum creatura que non est et potest esse ideo possit esse, quia Deus potest illam facere esse. Quod non, quia quod non potest fieri non ideo non potest fieri, quia Deus non potest illud facere, alioquin prima causa impossibilitatis esset defectus potentie in Deo, igitur similiter de possibili, quia sicut possibile passive ad potens active, ita impossibile passive ad non potens active.

Item, aliquid est possibile formaliter in se quod non est possibile Deo, ut pati et recipere et mutari et currere, igitur. Contra: quod nullam potentiam habet formaliter ex se, si potest esse ideo potest esse, quia aliud potest dare esse. Actus enim est prior potentia, nono Metaphysice.

Notandum quod questio est conveniens, et dictarum propositionum una potest esse causalis respectu alterius. Probo, quia si hoc non videtur ex hoc quod respectu huius quod nihil est, li 'possit esse' non est vera causalitas. Sed hoc non impedit veritatem hypothetice causalis, ut ostensum questione precedenti. Et quia secundum Philosophum, secundo Physicorum, et 5 Metaphysice, "cause dicuntur non solum secundum actum, sed etiam secundum potentiam".

Respondeo ad questionem quod ideo *a* causale potest esse, quia Deus potest producere *a* et dare ipsi esse. Probatur: cum *a* est, ideo est quia Deus dat esse *a* ex precedenti questione. Igitur, cum *a* potest esse etc. Consequentia probatur, quia eadem causa dicitur secundum actum respectu [345a]causati in actu, et secundum potentiam respectu causabilis, secundum Aristotelem, secundo Physicorum, et 5 Metaphysicorum. Sicut enim edificans in actu dicitur causa edificationis passive in actu, ita edificator et edificabile se habent, ut causa et causatum dicta secundum potentiam et sicut ideo *b* calefit, quia *a* est calefaciens, ita ideo *b* est calefactibile, quia *a* vel aliud est calefactivum.

Item, quod potest esse naturaliter et artificialiter a causa secunda, ideo potest esse, quia talis causa secunda est potens illud facere, igitur multo magis de prima causa. Antecedens patet, ideo enim *b* domus potest fieri ab homine, quia homo est artifex sciens illam facere et potens. Preterea, quod potest in actum secundum ideo potest, quia Deus dedit potentiam ad illum, igitur quod potest esse in actu primo qui est actus essendi, simpliciter ideo potest, quia Deus potest dare actum primum. Antecedens, patet quod ei potest agere, ideo potest agere, quia Deus dedit potentiam ad agendum secundum Augustinum 5 De civitate 9, "omnis potentia a Deo est". Preterea, quod dicitur possibile esse prius et principalius ex potentia activa alterius quam ex propria et formali potentia, ideo potest esse quia aliquod activum potest illud facere esse. Sic est de possibili quod nihil est in actu. Probatur per Anselmum De casu diaboli, capitulo 12, dicentem "ideo mundus est, quia Deus potuit facere mundum antequam fieret, non quia ipse mundus prius potuit esse, igitur impossibile erat et in cuius potestate non erat. Sed Deo erat possibile, in cuius potestate erat ut fieret". Et infra, "quidquid non est antequam sit sua potestate non potest esse. Sed si potest alia res facere ut sit hoc modo aliena potestate potest esse. Multa enim dicuntur posse non sua, sed aliena potestate", hec Anselmus. Et ponit exemplum de libro qui potest scribi a me, et tamen quod nihil est nihil potest, sed ego possum scribere librum.

Contra: potentia vel voluntas Dei non est vere causa quare *a* potest esse, igitur non est verum quod ideo *a* possit esse, quia Deus potest producere *a*. Consequentia probatur, quia propositio causalis significat causam et propter quid, alioquin quelibet propositio inferens aliam posset dici causalis respectu illius. Antecedens probatur, quia aliter Deus ab eterno habuisset necessario causalitatem ad extra, et necessario vellet secundum habitudinem causalem ad extra, quia ab eterno *a* est possibile esse et necessarium est Deum posse producere *a*, et Deus necessario *a* vult posse esse. Secundo, *b* existens non ideo potest non esse, quia Deus possit facere *b* non esse, igitur pari ratione de *a* posse esse. Antecedens probatur, quia Deus non est causa defectiva, nec causa deficiendi, ut allegatur questione precedenti, et quia *b* creatura ex se formaliter tendit in non esse, et habet non esse. Tertio, eorum que sunt simul natura et naturali intelligentia, unum non est causa et propter quid alterius, quia causa est prior naturaliter causato. Sed creaturam esse producibilem a Deo et Deum esse productivum creature sunt simul natura, quia correlativa, igitur.

Quarto, si ideo *a* esse potest, quia Deus potest causare *a*, igitur ideo *a* potest esse, quia Deus potest causare *b*. Probatio consequentie, quia Deum posse causare *a* et Deum posse causare *b* sunt idem realiter, quia utrumque est Deum posse et Deum esse potentem.’

Quinto, aliquid est in se formaliter possibile et non est possibile Deo, igitur non universaliter quod est possibile, ideo est possibile, quia Deus possit facere illud. Antecedens probatur, quia peccare et male agere et adulterium et errare et decipi et decipere sunt possible, et non ipsi Deo. Confirmatur: *a* non ideo potest esse taliter se habens vel tale, quia Deus possit ipsum facere tale, igitur pari ratione de esse absolute. Consequentia probatur, quia ratio negandi consequens est, quia omnis potestas a Deo est. Antecedens probatur, quia actus non potest esse a Deo deformis et vituperabilis et demeritorius, immo nec potest esse a Deo meritorius causaliter effective. Probo, quia posset esse meritorius effecti **-[345b]-** ve a solo Deo quod est impossibile, quia actio non est creature rationali meritoria, nisi sit ab ipsa.

Sexto, hoc videretur specialiter propter rationem Anselmi, secundum quia *a* est possibile non propria et intrinseca potentia formaliter, sed extrinseca et aliena potentia, scilicet divina que potest facere *a* esse, sed hoc est falsum, immo *a* est possibile in se, et ex se formaliter intrinsece per potentiam que non est Deus, licet dicatur possibile esse per potentiam Dei effective, sicut calefactibile est possibile calefieri effective per potentiam calefactivam et est calefactibile

formaliter intrinsece per potentiam passivam. Et quod hec potentia secundum quam formaliter *a* est passive et obiective possibile esse non sit precise potentia Dei activa. Probatur primo, quia sunt potentie differentium fundamentorum ad distinctos terminos et actus correspondentes sunt diversi, scilicet producere et produci, una etiam est ad actum primum essendi, alia est ad actum secundum, scilicet operandi et agendi. Secundo, potentia activa secundum quam Deus est potens formaliter non est potentia imperfectionis. Sed potentia secundum quam formaliter *a* est possibile esse est potentiam imperfectionis. Formaliter enim est potentia obiectiva, que non fundatur in aliquo esse positivo, et quia posse esse potentia distante ab actu essendi opponitur necessitati essendi, immo actualitati essendi, et quia esse producibile est imperfectionis, sicut igitur productivitas activa est perfectionis, ita producibilitas que est potentia passiva est imperfectionis. Tertio, quod convenit ipsi *a* per se, secundo modo convenit sibi formaliter intrinsece ex sua propria ratione formali, quia est demonstrabile de *a* tamquam passio per eius diffinitionem formalem. Sed esse possibile et producibile est huiusmodi non minus quam esse corruptibile vel anihilabile.’

Quarto, sequitur quod *a* non est in se et ex se magis formaliter possibile quam chimera. Consequens est falsum, quia Deus non posset facere *a* vel posset facere chimeram ex quo potest facere illud quod in se formaliter et intrinsece non est possibile esse.

Quinto, potentia secundum quam formaliter *b* existens potest non esse non est precise potentia Dei que potest destruere et facere *b* non esse, igitur etc. Consequentia patet, quia sicut posse esse creaturam ad potentiam productivam, ita posse non esse ad potentiam destructivam. Antecedens probatur, quia potentia ad non esse est potentia defectiva et defectibilis que non est Deus.

Sexto, *a* dum est actu est formaliter et intrinsece ens propria et formali actualitate, igitur dum potest esse, potest esse propria potentialitate. Consequentia probatur, quia cuilibet actui distincto correspondet propria potentia.

Septimo, potentia secundum quam formaliter *a* potest esse album non est potentia secundum quam formaliter Deus potest facere *a* album, igitur pari ratione de potentia secundum quam potest *a* esse. Antecedens patet, quia potentia passiva et receptiva et subiectiva est alia ab activa. Consequentia probatur, tum quia equali facilitate poterit defendi utrumque, tum quia non minus

est *a* formaliter et intrinsece possibile quam *b* sit possibile esse album, quia creatura habet magis formaliter et intrinsece potentiam ad proprium actum essendi intrinsecum et quidditativum, quam ad actum accidentalem et extrinsecum.

Octavo, sequitur quod potentia secundum quam formaliter *a* potest esse esset potentia secundum quam formaliter *b* potest esse. Consequens est falsum, quia sunt distinctorum fundamentorum, et ad distinctos actus, et una reducta ad actum non reducitur altera.

Ad primum, negatur consequentia, licet enim propositio causalis proprie et in potissimo gradu propositionum causalium, si sit de inesse et de presenti et affirmativa habeat veram causalitatem in re correspondentem, tamen hoc non [346a] universaliter requiritur ad veritatem cuiuscumque causalis hypothetice, sufficit enim quod interdum fuerit vel futura sit vel esse possit causalitas, secundum varium modum essendi seu enuntiandi; interdum etiam sufficit quod sit causalitas in similitudine quadam et equivalentia ad quam probationem conceditur, quod in proposito propositio causalis significat causam et propter quid, non secundum enuntiationem de inesse sed de possibili, nec significatur causa actu causare, sed posse causare.

Ad secundum patet ex questione precedente.

Ad tertium, licet conclusio sit vera loquendo de vera et propria causalitate. Si tamen inferatur talis hypothetica causalis esse falsa, negatur minor. Potest enim esse prius causalitate, ut sic esse in re dicitur causa et prius quam orationem veram esse secundum Philosophum.

Ad quartum, licet consequens posset concedi loquendo improprie et materialiter, tum quia secunda propositio non est conveniens responsio ad interrogationem factam propter quid de prima. Negatur consequentia. Ad probationem, dicendum quod quamvis illud intelligibile, quod est Deum posse facere *b* sit illud intelligibile, quod est Deum posse facere *a*, et quamvis hec propositio Deus potest facere *b* significat causam que potest facere *a*, non tamen sic significat huiusmodi causam, ut sit conveniens propositio causalis respectu istius *a* potest esse, quia licet gratia materie ex prima inferatur secunda, tamen hoc est per accidens circumscripto ei per possibile vel impossibile. Quod aliqua causa possit producere *a* et non *b*, sequitur quod *a* potest esse et ex hoc precise quod potest producere *b*, non sequitur quod *a* potest esse, debet igitur illud quod est potentia activa respectu *a* significari secundum habitudinem positionalem ad *a*.

Ad quintum, negatur antecedens accipiendo proprie aliquid possibile, scilicet pro aliquo per se causabili et producibili ad propositionem, licet peccare et peccatum vel deceptio et decipi non possunt esse a Deo in sensu compositionis, ex hoc non sequitur quod aliquid per se et proprie causabile non possit esse a Deo. Sed est figura dictionis, quia peccatum posse esse a Deo, non tantum importaret aliquod ens posse esse a Deo effective; sed importaret quod aliquid potest a Deo fieri vel obmitti contra dictamen recte rationis et contra regulam cui Deus debet conformari.

Ad confirmationem, si per esse tale intelligitur esse tale realiter per formam positivam vel substantialem sive accidentalem seu esse formale positivum, quod ponit primo realiter talis forma in subiecto, sive esse tale quale potest esse per se terminus productionis. Negatur antecedens, et probatio non videt. Si vero per esse tale intelligitur generaliter esse huiusmodi, sive positive, sive privative, sive absolute sive respective cuius esse, requiritur et sufficit ad veritatem propositionis affirmantis predicatum accidentale. Negatur consequentia, quia interdum rem posse esse, huiusmodi non est rem habere proprie potentiam, sed defectum potentie, vel est habere potentiam defectivam et defectibilem, ut posse habere rationem defectivam et talem rem posse esse huiusmodi a Deo esset Deum posse deficere. Cum autem additur quod actus non potest esse meritorius a Deo causaliter effective, quia posset a solo Deo totaliter esse meritorius. Dicendum quod, quamvis de potentia absoluta non videatur impossibile Deum ordinare ad primum aliquem actum ab ipso solo productum, tamen supponendo quod hoc non sit possibile, diceretur quod actum esse meritorium secundum quod huiusmodi non per se terminat causalitatem effectivam, eo tamen modo quod habet reduci in causam, potest dici quod est meritorius a voluntate creata et a causalitate et a Deo causaliter, tamen secundum aliam et aliam rationem causalitatis, nam esse meritorium est quodam modo actus [346b] ut relati ad aliquam causam regulabilem conformiter agentem regule sue dicit etiam respectum ad aliquod gratis acceptans huiusmodi actum ad primum, licet igitur omnis res que est effective a Deo, non tamen secundum omnem conditionem et denominationem possit esse secundum illud quod est realiter effective a Deo solo, non tamen secundum quamcumque denominationem et conditionem, puta secundum conditionem respectivam ad causam secundam sub determinata habitudine, ideo non potest esse meritorius a solo Deo effective, sicut nec in sensu compositionis effectus secunde cause potest esse a solo Deo.

Ad sextum, videtur fuisse intentio Anselmi, quod sicut eadem est cognitio secundum quam formaliter Deus est cognoscens *a* et secundum quam *a* est cognitum, ita ab eadem omnipotentia dicitur Deus potens producere per denominationem intrinsecam et creatura possibilis esse per denominationem extrinsecam. Sed quia rationes supraposite videntur probare oppositum, ideo potest dici quod *a* posse esse non sua, sed aliena potestate potest intelligi quadrupliciter. Unomodo quod *a* est formaliter possibile esse precise secundum potentiam alienam que Deus est, ita quod sola deitas sit illud secundum quod formaliter *a* est possibile esse, et sic non intelligit Anselmus; secundo modo quod *a* habet formaliter et intrinsece potestatem et virtutem per quam causaliter deducatur vel deduci possit ad esse in actu, sed sola aliena virtus et potestas est illud per quod causaliter potest *a* fieri ens actu, et sic conceditur et sic videtur intendere Anselmus, dicit enim quoniam illud quod omnino nihil est nihil habet, et ideo nullam habet potestatem. Tertio modo, quod *a* est possibile esse non sua potestate, sed potentia tamquam primaria et principali potentia qua potest esse vel tamquam sufficienti potentia qua sufficienter possit esse. Sed est possibile aliena potestate tamquam priori et principali et presupposita, ex cuius positione verum est consequenter a posse esse, et sic conceditur potentia ei virtualis et activa presupponitur potentie formali obiective, et quasi passive. Quarto modo, quod *a* non est possibile esse aliqua potentia propria et intrinseca reali positive, vel qua tamquam pro subiecto et fundamento habeat vere aliquod positivum sive perfectum, sive diminutum, sicut passiva subiecti recepti, ita quod Anselmus intendit distinguere potentiam obiectivam rei causalis a potentia subiectiva materiali et physica.

Ad argumentum in principio, quod patebit questione sequenti. Ad aliud, si intelligitur quod non sit possibile Deo, id est non possit formaliter convenire Deo, non videt consequentia. Si vero intelligitur quod aliquod per se causale non possit Deus causare negatur. Probatio autem procedit in primo intellectu, et sic de ista questione.

Quarto, quero utrum illud quod impossibile est fieri vel esse, ideo sit impossibile quia Deus non potest illud facere, vel econtra, et arguitur pro prima parte Anselmi secundo *Cur Deus homo*, capitulo 17, “nihil est necessarium aut impossibile, nisi quia ipse Deus ita vult ipsum, aut velle aut nolle aliquid propter necessitatem aut impossibilitatem alienum est a veritate”. Ex hoc patet quod ratio et causa impossibilitatis sumitur primo ex parte Dei. Contra: necessitas essendi communis aliquo modo, et secundum quid aliquibus creaturis non habet necessitatem ex parte

Dei tamquam causam et propter quid illius necessitatis in creatura, igitur pari ratione de impossibilitate essendi. Antecedens probatur, quia angelus naturaliter est incorruptibilis, et ita habet naturaliter impossibilitatem non essendi et necessitatem essendi, non autem lapis, qui est naturaliter corruptibilis, illa autem naturalis necessitas essendi in angelo non est causaliter maiori ex necessitate conservandi ex parte Dei eque ei contingenter conservat hoc et illud, et eque libere potest destruere hoc et illud, igitur. Notandum quod convenienter queritur que istarum duarum hypotheticarum causalium sit vera, quia de multis propositionibus modalibus modo impossibilitatis, convenienter queritur propter quid, et multe huiusmodi sunt demonstrabiles propter quid, ut propter quid impossibile est diametrum commensurari coste, et propter quid eclipsis lune in secunda quadra lunationis est impossibilis, et generaliter de omni negativa necessaria de inesse mediata demonstrabili propter quid. Item, duarum propositionum de impossibili secundum quid contingit unam esse causalem respectu alterius, igitur et propositionum de impossibili simpliciter. Antecedens patet, quia si queritur quare Socrates tunc non poterat facere *b*, convenienter respondetur quia non poterat habere *c* requisitum ad *b*, vel quia non poterat vincere *d* resistantiam et impedimentum. Primo, igitur, arguetur ad utramque partem dubii, et secundo respondebitur. Quoad primum, arguitur quod non ideo impossibile est *a* esse, quia Deus non possit facere *a* esse, sed econtra. Sic illa propositio non est concedenda que importat defectum et insufficientiam potentie in Deo sic est. Probo, quia si ideo *a* non potest esse, quia Deus non potest facere *a*, igitur prima causa et ratio huius impossibilitatis est negatio potentie in Deo, igitur defectus potentie requisite et sufficientis ad illud, ut si ideo sol non potest illuminare extra celum vel in profundo lapidis, quia illic non est passum illuminabile, non in hoc notatur defectus potentie in sole. Sed dicendo ideo in tali corpore vel in tali distantia non potest esse lumen, quia sol non potest illic illuminare notaretur defectus et insufficientia potentie in sole.

Secundo, quod dicitur non posse respectu alicuius non sua impotentia, sed aliena impotentia, nec defectu potentie in ipso. Sed potius ex defectu potentie in altero, ideo est sic non potens, quia quoddam alterum non est potens magis quam econtra. Probatur: sicut de eo quod dicitur posse aliena potestate, sed ita est de Deo respectu eius quod dicitur Deus non posse facere. Probo per Anselmum De casu diaboli 12, dicentem “sepissime dicimus rem que potest non posse, quoniam alia res non potest, ut cum dicimus ‘iste non potest vinci ab illo’ non aliud est intelligendum quam quod ille non potest vincere istum, hinc est quod dicimus Deum non posse aliquid

perversum, aut sibi adversum quoniam sic est potens in beatitudine et iustitia et sic omnipotens ut nulla res possit ei nocere. Sic etiam dicitur quod non potest mentiri, nec corrumpi multa quidem dicuntur posse non sua, sed aliena potestate. Et multa quidem dicuntur non posse non sua, sed aliena impotentia”, hec Anselmus. Et ad idem est pro solo 6.

Tertio principaliter, que ex suis propriis rationibus formaliter repugnant, et sunt impossibilia non ideo formaliter repugnant, quia Deus non possit illa simul adiuvere. Frustra enim queritur et assignatur causa extrinseca istius repugnantie ex quo ex se ipsis et per proprias quidditates sunt repugnantia et impossibilia, ergo quod est impossibile non ideo est impossibile, quia Deus non possit illud facere. Consequentia probatur, quia nulla impossibilitas est alicuius simplicis obiective intelligibilis ad esse. Sed impossibilitas alicuius intelligibilis ad esse non est nisi impossibilitas quorundam intelligibilium ut impossibilitas chymere non est, nisi impossibilitas talis corporis, et talis anime, et talis capitis etc., vel impossibilitas essendi, et non essendi simul. **[347b]**

Quarto, hoc videretur, quia dicendo, ideo Deus non potest facere *a* quia *a* non potest fieri, importaretur causalitas in eo quod omnino nihil est respectu Dei, sed hoc non videt, quia hic non notatur, sed potius negatur causalitas et possibilitas causalitatis.

In oppositum, arguitur primo, quia quod potest esse, ideo potest esse quia Deus vel causa alia potest illud facere esse, patet ex questione precedenti, igitur quod non potest etc. Consequentia probatur, quia in causis convertibilibus, si affirmatio est causa affirmationis et negatio causa negationis, primo Posteriorum. Et hec regula videtur confirmari per exemplum Iohannis 8, “qui ex Deo est verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis”. Et Matthei 25, “venite benedicti, esurivi enim etc.”; sequitur: “discedite a me esurivi etc.” Confirmatur, quia non aliter reperiri videtur veritas in negativis causalibus, nisi quia negatur causa et ex respectu ad affirmationes oppositas. Secundo, sicut producibile ad productivum, ita improducibile ad improducitivum, et sicut possibile passive ad possibile active, ita impossibile passive ad impossibile active. Sed possibilitas istius est causa et ratio possibilitatis illius, non econtra, igitur. Confirmatur: sicut posse creature ad non posse creature, ita posse Dei ad non posse Dei, igitur a transmutata proportionem, sicut posse creature ad posse Dei, ita non posse creature ad non posse Dei. Sed creatura ideo potest esse vel taliter se habere, quia Deus potest hoc dare et facere igitur. Tertio, necessitas quedam conveniens creature, ideo convenit creature, quia necessitas